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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۰۲  جهانجهان

 ســندی که هفت ماه دیگر وارد آخرین ســال اجرای آن می شــویم، در حالی که نه فقط 
هیچ یك از اهداف  آن محقق نشــده که در فاصله بعید تر از ســال شروع اجرای این سند 
(۱۳۸۴) نیز قرار داریم؛ از یك ســو اهــداف: «قرار گرفتن در جایگاه ۱۰ اقتصاد برتر جهان، 
تولید ناخالص داخلی دو هزار میلیارد دلاری و درآمد سرانه ۳۰ هزار دلاری، تورم تك رقمی 
و رشــد اقتصادی هشت درصد و شکاف طبقاتی ۰/۳۵ درصد و...» (سند چشم انداز ۱۴۰۴) و از سوی 
دیگر واقعیت: رتبه ۳۴ در تولید ناخالص ملی با حدود ۴۵۰ میلیارد دلار، درآمد سرانه حدود پنج هزارو 
۵۰۰ دلار (رتبه ۶۱ در ســال ۲۰۲۲)، تورم ۴۰ درصدی و یك ســوم جمعیت فقیر. این در حالی اســت 
که با توجه به بودجه امســال به عنوان مهم ترین سند مالی کشــور نه فقط هیچ امکان مانوری برای 
دولت جدید و تغییر وضعیت فوق به چشــم نمی خورد بلکه حتی به سبب موج جدید تحریم های 
احتمالی در دولت آینده آمریکا و جهش های نرخ ارز و... کار ســخت تر هم خواهد شد. بودجه ای که 
تنها تکافوی پرداخت حقوق کارکنان دولت و بازنشســتگان و یارانه های نقدی و غیرنقدی را می کند. 
«بیش از ۸۳ درصد از هزینه های جاری دولت به حقوق و دســتمزد شاغلان و کمك به صندوق های 
بازنشستگی اختصاص دارد» (رئیس مرکز پژوهش های مجلس) و چیزی برای سرمایه گذاری و ایجاد 
رشد و توسعه کشور باقی نمی ماند. اقتصادی که ۳۷ درصد منابع بودجه عمومی آن یعنی حدود ۹۱۱ 
هزار میلیارد آن صرف یارانه و کمك به صندوق های بازنشستگی می شود (از ۱۱ درصد منابع عمومی 
بودجه در شــش ســال قبل به ۱۸ درصد در ســال جاری) که از این میان حدود ۱۴۳ هزار میلیارد آن 
مربوط به یارانه نان است (۱۵۰ درصد رشد در مقایسه با سال گذشته)، یارانه هایی که نمی توانند سدی 
باشــند بر گسترش روز افزون فقر و آمار فقرا (یك سوم جمعیت کشور زیر خط فقر مطلق)؛ اقتصادی 
که «اقتصاد ســفره» اســت و نه اقتصادی مدرن و فناورانه، نیاز به اصلاحات عمیق و ساختاری دارد 
که در ســایه یك گفتمان و برنامه مشــخص برآمده از اراده سیاسی کل حاکمیت و مجریان شایسته 
امکان پذیر اســت. ۳- وقتی برنامه مشــخصی به جز کلیاتی در حال تکوین (برنامه هفتم توســعه) 

یا اســنادی که یا زمان آنها منقضی شده (سند چشــم انداز) یا آرمان هایی دور و درازند (سیاست های 
کلی) که فاقد الزامات اجرائی اند، آنچه واقع می شود و در دستور اجرا قرار می گیرد، همان سیاست ها 
و اقدامات مألوف امتحان پس داده اســت که این ســرزمین را با وجود مزیت های بی نظیر جغرافیایی 
و انســانی و فرهنگی و تمدنی و منابع و ذخایر و... به این حال زار دچار کرده اســت؛ چرا که نمی توان 
اقتصاد و معیشــت و کار و زندگی مردم را تا تحقق آرمان هایی اتوپیایی معطل و متوقف کرد. اکنون 
متأسفانه پوپولیســم اقتصادی در پیوند با پوپولیسم سیاسی سخت در کمین است تا با سیاست های 
به ظاهــر عدالت طلبانه نظیر ارائه خدمات به جامعه بدون طلب هزینه آن، اما در واقع دریافت چند 
برابر آن هزینه ها از طریق استقراض از بانك مرکزی یا نظام بانکی و چاپ پول و مالیات تورمی و حراج 
منابــع زیرزمینی یا اصرار بــر چند نرخی ماندن نرخ ارز و قیمت گذاری دســتوری نرخ بهره و انرژی و 
کالاها و خدمات به بهانه حمایت از طبقات محروم و محرومیت زدایی و... خود را در شکل و شمایلی 
دیگر و از موضع حمایت از دولت چهاردهم نمایش دهد (رجوع شــود به خبر «در نشســت اعضای 
مؤسسه مطالعات دین و اقتصاد با پزشکیان چه گذشت؟»، ۱۴۰۳/۰۵/۱۴). پوپولیسم اقتصادی وقتی 
با پوپولیسم سیاسی ناشــی از فقدان نظام حزبی و احزاب و نهادهای مدنی قدرتمند در بزنگاه هایی 
ماننــد انتخابات و تعیین دولت و... گره می خورد، وضعیتی بس پیچیده را ایجاد می کند که خروجی 
آن با وجود تمام تلاش ها برای دور زدن واقعیت ها کمتر نتیجه بخش می شــود (فاصله زیاد اســامی 
پیشنهادی شــورای راهبری با اسامی نهایی کابینه). باطل الســحر این وضعیت فقط یك چیز است: 
گفتمان «آزادی»؛ آزادی ها و فرصت های برابر برای ظهور استعدادها و کسب جایگاه شایسته افراد در 
ساختار اجتماعی و ایجاد نهادهای مناسب آن. امری که با اقتصاد و عدالت دستوری و با مردمی فاقد 
آزادی و کرامت یک «افسانه سرایی» بیش نیست. دستیابی به «آزادی» به عنوان اصیل ترین «حقیقت»، 
البته راهبرد و برنامه مشخص برای بازیگری جمعی (نه تماشاگر بودن جامعه) را می طلبد که جای 

آن در گفتمان دولت چهاردهم بسیار خالی است!

یادداشت

چون ندیدند حقیقت...

یادداشت

میدانی،  داده های  اســاس  بر 
جاری  هزینه هــای  افزایــش 
بخش توزیع (اجاره مســتغل 
بــرای توزیــع کالا)، بــه یکی 
از دلایــل مهم فروپاشــی کســب وکارها 
در زنجیره توزیع  تبدیل شــده اســت. در 
مصاحبــه با یکی از کســبه بــازار تهران، 
دریافتم که از   دلایل عمده افزایش قیمت 
نهایــی کالا برای مصرف کننــده، افزایش 
هزینه هــای جــاری حاصل از اســتیجار 
مستغلات اســت، نه افزایش هزینه تولید 
بنابرایــن طبقــه نوکیســه صاحب  کالا. 
مســتغلات، عملا بــه یکــی از بازیگران 
اجتماعی ضد توســعه صنعتــی در ایران 
تبدیل شده است. «طی شش ماه گذشته 
تا حالا، همین مغازه روبه رو، سه بار اجاره 
داده شده است؛ چون هر کسی که می آید 
بیش از یکی، دو مــاه از پس هزینه اجاره 
برنمی آیــد و تعطیل می کند» (زمســتان 
۱۴۰۲، بــازار قم). بنابراین سیاســت های 
نامناســب دولت به پشــتوانه  مالیاتــی 
انفعال قوه مقننه در حوزه تصویب قانون 
اخذ مالیات مستقیم از مستغلات، بهشت 
سرمایه گذاری مسکن در ایران را رقم زده و 

آینده تاریکی را ترسیم می کند.
نظام تأمین مالی شــهرداری ها نیز در 
چهار دهه اخیر بــه موجب قانون لایحه 
بودجه مصوب ســال ۱۳۶۲ کل کشــور و 
همچنین  قانــون برنامه «اول» توســعه 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگــی، متأثر 
از گرایــش به تعدیل ســاختار اقتصادی، 
را به ســمت «خودکفایی  شــهرداری ها 
کامل» سوق داد و نوعی نظام تأمین مالی 
در شــهرداری ها شکل گرفت که به شدت 
وابســته بــه «ساخت وســاز» و عوارض 
ناشــی از آنها شد. «مســئله بحران مالی 
شــهرداری ها به ویژه در شــهرهای بزرگ 
کــه از کمک هــای دولــت بــرای اجرای 
برنامه های عمران شهری محروم بودند، 
کلان شهرها  شــهرداری های  موجب شد 
بــه فروش تراکــم و درآمدهــای حاصل 
از مجوزهــای تغییــر کاربــری (پذیــره) 
آورنــد»  روی  ســاختمانی  تخلفــات  و 
(هادی زنوز، ۱۳۹۲). در این میان، بازیگری 
نهادی به پشتوانه قانون، مهم ترین نهاده 
بازار مستغلات یعنی «زمین» شهری را به 
کالایی برای تأمین هزینه های سرســام آور 
شهرهای ایران تبدیل کرد و عملا جذابیت 
گــردش ســرمایه در بخش مســتغلات 
از  داد. حــدود ۸۵ درصــد  افزایــش  را 
درآمدهای شــهرداری پایتخــت به گواه 
خزانه دارهای شــورای شــهر، وابسته به 
حوزه مستغلات است و چنین وابستگی ای 
صرفا بــه قانون دهه ۱۳۶۰ برمی گردد که 
مقرر بود شــهرداری ها مســتقل شوند و 
از «کالایی کردن» زمین  را  هزینه هایشــان 
شــهری تأمین کنند و این در حالی اســت 
که تــا بیشــینه ۴۵ درصــد از هزینه های 
شــهرداری «لنــدن» (به عنــوان نمونه)، 

توسط دولت مرکزی تأمین می شود.
البته داســتان به اینجا ختم نمی شود. 
در دوره هــای مختلف بر اســاس تحلیل 
بانک  داده-ســتانده  جــدول  داده هــای 
مرکــزی نیز می توان دریافت که پیشــران 
اقتصاد، «مســتغلات» بوده است؛ اما این 
یافته، به آن معنا نیســت که مســتغلات 
کما فی الســابق، باید کانــون توجه بوده و 
زنجیره تولید پیشینی اش را تقویت کرد و 
هرگونه تضعیف حوزه مستغلات، منجر به 
لطمه زدن به اشتغال می شود. گزاره هایی 
از این دســت، بــه آفت سیاســت گذاری 
اقتصــاد در هفــت دهــه گذشــته ایران 
تبدیل شــده اســت. این ریل را باید تغییر 
داد. اگرچه پیشــران بودن مستغلات یا هر 
حــوزه دیگری بر اســاس داده های عینی 
اقتصادی شاید به عنوان یک پدیده فارغ از 
ارزش باید در نظر گرفته شود، اما واقعیات 
جامعه نشــان می دهد گسیل سرمایه به 
حوزه غیرمولد مســتغلات، در دوره های 
بخش هــای  تضعیــف  طولانی مــدت، 
صنعتی غیرســاختمانی را موجب شــده 
است؛ گسیل بیش از حد سرمایه به بخش 
مســتغلات را باعــث شــده و پیامدهایی 
همچــون لوکس گرایــی طبقه نوکیســه 
مربوطه را رقم زده اســت. باید طرحی نو 
درانداخت و با صورتبندی سیاســت های 
حامــی تولیــد داخلــی و سیاســت های 
محدودکننده مالیاتی در بخش مستغلات 
و همچنیــن سیاســت های بازدارنــده در 
بخــش واردات، به گونــه ای چند وجهی، 
اقتصــاد کلان را بازآرایی کرد و در مرحله 
بعد استراتژی ها و سیاست های موضعی 
را در راستای کلان سیاست های جدید، در 

دستور کار قرار داد.

 در حالی که قــرار بود دور جدید مذاکرات برای آتش بس جنگ 
غزه، روز پنجشــنبه برگزار شــود، حماس به عنوان یکی از طرفین 
درگیر در جنگ با اعلام اینکه در این مذاکرات شرکت نخواهد کرد، 
از کشــورهای میانجی در مذاکرات آتش بس غزه خواست به جای 
مذاکره بیشــتر، طرحــی را که جو بایــدن، رئیس جمهوری ایالات 

متحده  برای آتش بس پیشنهاد داده است، اجرا کنند.
کشورهای میانجی مذاکرات در پی تشدید تنش ها در منطقه به 
دلیل ترور اسماعیل هنیه، از اسرائیل و حماس دعوت کرده بودند 
تا برای دســتیابی به توافقی برای آتش بــس و آزادی گروگان ها، 
مذاکرات خود را از ســر بگیرند. اســرائیل دعــوت ایالات متحده، 
قطر و مصر برای دور جدید مذاکرات را پذیرفته است. اما حماس 
اعلام کرد که به جــای یک دور جدید مذاکرات یا طرح های جدید، 
خواستار اجرای طرحی اســت که جو بایدن در ۳۱ مِی  آن را ارائه 
کرده و شــورای امنیت سازمان ملل نیز بر آن صحه گذاشته است. 
بیانیــه این گروه می گویــد که حمــاس «از میانجی ها می خواهد 
طرحی را که قبلا به این جنبش پیشــنهاد شده است اجرا کنند... 
که بر اســاس دیدگاه جو بایدن و قطع نامه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد اســت و اســرائیل غاصب را نیز مجبور می سازد که از 
آن تبعیت کند». حماس در ادامه بیانیه خود نوشــت آغاز هر دور 
جدیدی از مذاکرات برای بررسی پیشنهادات آتش بس، «پوششی» 
بــرای اســرائیل فراهم خواهد کرد تا در ســایه آن بــه «تجاوز» و 

«نسل کشی » علیه فلسطینیان ادامه دهد.
وب سایت خبری تایمز اســرائیل هم به نقل از یک مقام ارشد 
این کشور نوشت بیانیه حماس مبنی بر شرکت نکردن در مذاکرات 
آتی  آتش بس، یک «تاکتیک تکراری» است. او افزود: «اگر حماس 
نمی خواهد پای میز مذاکره بیاید، ما به نابود کردن نیروهای آن در 
غزه ادامه خواهیم داد ». بیانیه حماس ســاعاتی پس از آن منتشر 
شــد که شبکه سی ان ان به نقل از یک منبع آگاه گزارش داد یحیی 
سنوار، رئیس جدید دفتر سیاسی حماس، از برقراری آتش بس در 
غزه حمایت می کند. بر اســاس این گزارش، میانجی گران مصری و 
قطری در روزهای اخیر خبر موافقت ســنوار با برقراری آتش بس 
را به طرف های اســرائیلی منتقل کرده اند. سی ان ان افزود بنیامین 

نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل از ســوی وزیــران افراطی کابینه 
ائتلافی خود به شــدت تحت فشــار قرار دارد و موضع او در قبال 
مذاکرات آتش بس هنوز مشخص نیست. پیش تر ایتمار بن گویر و 
بزالل اســموتریچ، دو وزیر افراطی کابینه اسرائیل با انتقاد از طرح 
پیشنهادی آتش بس تهدید کرده بودند در صورت نهایی شدن این 

توافق، از کابینه ائتلافی خارج خواهند شد.

طرح سه مرحله ای بایدن
طرح پیشــنهادی جو بایدن ســه مرحله ای اســت که مرحله 
نخست شامل «آتش بس کامل» به مدت شش هفته است. در این 
مرحله همچنین نیروهای اســرائیلی از «تمام مناطق پرجمعیت 
غزه» عقب نشینی می کنند و حماس نیز «شماری» از گروگان هایی 
را که در حمله ۷ اکتبر ربوده اســت، شــامل زنان، سالخوردگان و 
مجروحــان، آزاد می کند. در مرحله دوم که آن هم شــش هفته 
به طول خواهد انجامید، نیروهای اســرائیلی به طور کامل از نوار 
غزه عقب نشینی می کنند و حماس «همه گروگان های باقی مانده 
زنده» را آزاد خواهد کرد. بایدن گفته اســت که اگر طرفین به این 
توافق ملزم بمانند، آنگاه توقف دائم درگیری ها را خواهیم داشت 
و پس از آن نیز مرحله ســوم آغاز می شــود که شــامل بازسازی 
غزه و برقراری ثبات در ایــن منطقه، تحت حمایت ایالات متحده 
و جامعــه بین المللی اســت. جو بایدن هــم در تازه ترین موضع 
خــود گفت که توافق آتش بس و تبادل گروگان ها بین اســرائیل و 
گروه حماس امکان پذیر اســت، اما هشدار داد که درگیری ممکن 
است به آسانی تشدید شــود. رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه با 
ســی بی اس نیوز گفت که رسیدن به توافق «همچنان امکان پذیر» 
اســت و او می خواهد طرحی را پیاده کند که به تأیید هفت کشور 
ثروتمند و شورای امنیت ســازمان ملل رسیده است. بایدن گفت: 
«من و تیمم هرروز به معنــای واقعی تلاش می کنیم تا مبادا این 
جنگ به یک جنگ منطقه ای تبدیل شود؛ اما ممکن است به آسانی 
اتفاق بیفتد ». متعاقب حملات سنگین ارتش اسرائیل و حزب االله 
لبنــان در بحبوحه درگیری با حماس در غــزه، ترس از وقوع یک 
جنگ گسترده در خاورمیانه در هفته های اخیر شدت گرفته است. 

مقامات آمریکایی و اســرائیلی می گویند حزب االله لبنان در اواخر 
جــولای به بلندی های جولان حمله کرد و حدود ۱۰ غیرنظامی را 
کشت. حزب االله این اتهام را رد کرده است. این اتفاق موجب حمله 
اسرائیل به بیروت شــد که به گفته حزب االله، به ترور یك فرمانده 
ارشــد این گروه انجامید. این امر باعث شــد چند کشــور از جمله 
آمریکا، فرانســه، بریتانیا و دیگر کشــورهای غربی، به شهروندان 
خود هشــدار دهند این کشــور را ترک کنند. جان کربی، سخنگوی 
امنیــت ملی کاخ ســفید افزود: «مــا هم زمان از راه دیپلماســی 
تلاش می کنیم تا تنش ها را کاهش دهیم و از تشــدید درگیری ها 
در منطقــه جلوگیری کنیم و جلوی هرگونــه جنگ همه جانبه را 
بگیریم. هدف ما همچنان همین اســت ». این در حالی اســت که 
آمریکا، مصر و قطر ماه ها تلاش کرده اند تا برای برقراری آتش بس 
و بازگرداندن حدود ۱۱۰ گروگان باقی مانده که حدود یک سوم آنها 
به باور مقامات اسرائیلی جان باخته اند، میانجیگری کنند. این  سه 
کشور در بیانیه ای در ۹ آگوست خواستار «مذاکرات فوری» در روز 
پنجشنبه شــدند تا «اختلافات باقی مانده حل وفصل شده و توافق 
بدون تأخیر بیشتر به اجرا دربیاید». در این بیانیه آمده است: «دیگر 
نباید وقت تلف کنیم و هیچ یک از طرفین هم نباید برای تأخیر بیشتر 
بهانه جویی کنند. زمــان آزادی گروگان ها، آغاز آتش بس و اجرای 
توافق فرارسیده است ». دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
در واکنش به این موضوع گفت که اسرائیل تیم مذاکره کننده خود 
را برای توافق بر ســر جزئیات به محل مذاکره می فرســتد. یحیی 
ســنوار، فرمانده نظامی حماس که گمان می رود در پناهگاه های 
زیرزمینی غزه پناه گرفته باشــد، به عنوان رهبر سیاسی این گروه و 
جانشــین اسماعیل هنیه انتخاب شده است. متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه آمریکا  گفت که حمــاس نمایندگان دیگری 
هم به جز هنیه داشــت که در مذاکرات حضور داشتند و می توانند 
به جــای این مقام فقید وارد عمل شــوند». در همین حال، ارتش 
اسرائیل گفت نیروهایش همچنان در جنوبی ترین شهر غزه، یعنی 
رفح، در حال نبرد با حماس هســتند؛ نبردی که ســه ماه به طول 
انجامیده است. حمله اخیر اسرائیل به خان یونس، افراد بیشتری را 

به سمت اردوگاه ها و مناطق مجاور سوق داده است.

مخالفت  حماس با  دور  جدید مذاکرات آتش بس و درخواست بازگشت به طرح بایدن

فرصتي براي چانه زني

روسیه یک منطقه مرزی دیگر  را  تخلیه کرد
متعاقب افزایش فعالیت های نظامی کی یــف در نزدیکی مرز تنها 
چند روز پس از بزرگ ترین تهاجم این کشــور به خاک روسیه از زمان 
آغاز جنگ ۲۰۲۲، روسیه غیرنظامیان ساکن بخش هایی از یک منطقه دیگر 

در مجاورت اوکراین را تخلیه کرد.
نیروهای اوکراینی هفته گذشــته از مرز روســیه دســت به حمله زدند 
و برخی از مناطق غربی منطقه کورســک روســیه را با ســرعت پشت سر 
گذاشــتند؛ حمله ای غافلگیرکننده که ممکن اســت با هدف دستیابی به 
اهرم فشــار در مذاکرات احتمالی آتش بس پس از انتخابات آمریکا در ماه 

نوامبر انجام شده باشد.
رویترز به نقل از وبلاگ نویســان نظامی روسی نوشته است که روسیه از 
اینکه اوکراین بخشــی از خاک روسیه را در نبردهای روز دوشنبه به تصرف 
خود درآورده اســت، ظاهرا غافلگیر شــده بود. در منطقه مجاور بلگورود 
در جنوب، ویاچســلاو گلادکوف، فرماندار منطقه ای، اعلام کرد که به دلیل 
فعالیت دشــمن در بخش مرزی، روند تخلیه از ناحیه کراسنایا یاروگا آغاز 

شده است.
گلادکوف افزود: «اطمینــان دارم که نیروهای نظامی ما برای مقابله با 
تهدیدی که رخ داده، دســت به هــر کاری خواهند زد. ما انتقال افرادی را 
که در منطقه کراســنایا یاروگا زندگی می کنند، به مکان های امن تر شــروع 

می کنیم».
رویترز نوشــته است که روسیه تدابیر ســخت گیرانه ای را برای مناطق 
کورســک، بریانســک و بلگورود در نظر گرفته است؛ درحالی که متحد این 
کشور، بلاروس، پس از اطلاعیه مینسک مبنی بر اینکه اوکراین با پهپادهای 
خود به حریم هوایی این کشــور تجاوز کرده، اعلام کرد که تعداد نیروهای 
مــرزی خود را افزایــش خواهــد داد. مقامات روســی می گویند حملات 
اوکراین به قلمرو مستقل روســیه با این هدف انجام می گیرند که اوکراین 
به حامیان غربی خود نشــان دهد که کی یف همچنان می تواند دســت به 
عملیات نظامی بــزرگ بزند و به این ترتیب در مذاکرات احتمالی آتش بس 

امکانی برای چانه زنی پیدا کند.
روسیه در فوریه ۲۰۲۲ به اوکراین حمله کرد و اکنون ۱۸ درصد از خاک 
این کشــور را تحت اشــغال خود دارد. نیروهای روســی که برتری عددی 
چشمگیری دارند، پس از شکست ضدحملات اوکراین در سال ۲۰۲۳ برای 
دســتیابی به اهداف بزرگ، در امتداد جبهه هزا رکیلومتری جنگ پیشروی 
کرده انــد. کی یف ســکوت خود را در قبال حملات روز شــنبه شکســت. 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، گفــت که اوکراین حمله به 
خاک روسیه را با هدف «برقراری عدالت» و اعمال فشار به نیروهای مسکو 

آغاز کرده است.
حمله اوکراین باعث شــده برخی در مســکو این ســؤال را مطرح کنند 
که چرا اوکراین پس از گذشــت بیش از دو ســال از سنگین ترین نبردهای 
زمینی در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم، به این راحتی توانسته به منطقه 

کورسک نفوذ کند.
درحالی که نبردهای بزرگــی در حوالی کره نوو در ۲۲ کیلومتری منطقه 
مرزی و مارتینوفکا در جریان بود، نیروهای اوکراینی در کورســک ســعی 
داشــتند که سودژا -شــهری که گاز طبیعی روسیه از طریق آن به اوکراین 
منتقــل می شــود- را تحت محاصره خــود درآورند. از زمــان نفوذ مرزی 
اوکراینی ها به کورســک، ارزش روبل روســیه پایین آمــده و در برابر دلار 
آمریکا شــش درصد کاهش یافته اســت. گازپروم روســیه اعلام کرد که 
روز دوشــنبه ۳۹.۶ میلیون متر مکعب گاز از طریق اوکراین به اروپا انتقال 
داده خواهد داد. ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه، 
گفت: «شــک نداریم که ســازمان دهندگان و عاملان این جنایات، ازجمله 
صحنه گردانان خارجی آنها، در قبال این حملات پاســخ گو خواهند شــد. 

پاسخ سخت روسیه چندان طول نمی کشد».

مقام هاي  ترکیه  و  سوریه  تقویت احتمال دیدار 
وزیر دفاع ترکیه می گوید اگر شرایط مناسب ایجاد شود، ممکن است   
ترکیه و ســوریه دیداری در سطح وزیران داشــته باشند. یاشار گولر 
اعــلام کرد که ایــن دیدار احتمالی بخشــی از تلاش های دو کشــور برای 
عادی ســازی روابط خواهد بود. روابط آنکارا و دمشق پس از جنگ سوریه 
در ســال ۲۰۱۱ قطع شــد، با این حال رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه، مدت ها ست که از تجدید نظر در روابط با بشار اسد، رئیس جمهوری 
ســوریه، سخن می گوید. اردوغان ماه گذشــته در اظهاراتی گفت که برای 

گفت وگو درمورد عادی سازی روابط از بشار اسد دعوت خواهد کرد.
با این حال رئیس جمهوری ســوریه گفته است که چنین مذاکراتی فقط 
وقتی امکان پذیر است که همسایگان بر موضوعات اصلی از جمله خروج 
نیروهای ترکیه از شمال سوریه تمرکز کنند. در سال ۲۰۱۱، زمانی که درگیری 
داخلی ســوریه با سرکوب معترضان آغاز شد، هدف ترکیه سرنگونی بشار 
اسد بود، اما اخیرا آنکارا تمرکزش را بر جلوگیری از باز شدن آنچه اردوغان 

در سال ۲۰۱۹ «کریدور ترور» می نامید تغییر داده است.
ترکیه  که براســاس داده های ســازمان ملل متحد میزبــان حدود ۳.۲ 
میلیون پناهنده ســوری اســت، در ســال های اخیر چندین بار تحت تأثیر 
خشــونت های بیگانه هراســی قرار گرفته که اغلب با پخش شــایعات در 
رســانه های اجتماعی آغاز شده است. سرنوشت پناهندگان سوری یکی از 
موضوع های داغ در سیاســت ترکیه است، به شکلی که در انتخابات سال 
گذشته مخالفان اردوغان وعده داده بودند که آنها را به سوریه بازگردانند.
همچنیــن به نظــر می رســد اردوغان امیدوار اســت کــه  مصالحه و 
عادی ســازی روابط با سوریه برای از میان بردن خطر گروه های مسلح کُرد 
-که امنیت ترکیه را در مرز ســوریه تهدید می کننــد و دولت ترکیه آنها را 
«گروه های تروریستی» می خواند- مفید باشد؛ زیرا عادی شدن روابط باعث 
افزایش همکاری امنیتی ترکیه و سوریه خواهد شد و دیگر از خاک سوریه 

تهدید امنیتی علیه ترکیه صورت نخواهد گرفت.

خبر

کارت شناسایی 
به شماره کارمندی ۹۰۰۲۶۶ متعلق

  به شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتور سیکلت برمودا سبز مدل ۱۳۹٥ 
به شماره پلاک ۲۸۱٦۸-ایران۳۲۳ 

۰۲۰۰N۳L۱٤۰۸٦۱ و شماره موتور
به نام محسن فیضی با کدملی ۱۳٦۰۷٦٤۳۲۱ 

در تاریخ  ۱۳۹۷/۱۰/۱۲مفقود شده و فاقد اعتبار است.

برگ سبز و کارت خودرو سمند سورن پلاس سفید مدل ۱٤۰۲
 به شماره پلاک ۷٥د۹۷۸ ایران۲۱ 

 NAACS۱HEXPF۰۷۱۸۰۳ شماره شاسی
 ۱٤۷H۰۷۱۱ و شماره موتور

به نام سجاد سالاروند با کدملی ۰۳۱۱٥۸۷۸۸۷ 
در تاریخ ۱٤۰۲/۱/۲٦ مفقود شده و فاقد اعتبار است.
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